para prevenção, controle, mitigação e combate a incêndios florestais, devendo cada zona dispor de, no 

mínimo, 1 (uma) brigada, composta por 16 (dezesseis) brigadistas florestais voluntários.

§ 1º Ficam instituídas 14 (quatorze) brigadas, correspondendo ao total de 224 (duzentos e vinte e quatro) 

brigadistas florestais voluntários.

§ 2º Cada brigada contará, adicionalmente, com um chefe de esquadrão, designado dentre os integrantes 

do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará (CBMPA).

Art. 9º Podem ser admitidas outras formas de organização de brigadas voluntárias na implementação

[...]

As brigadas voluntárias de que trata o caput deste artigo poderão receber apoio do Estado 

para o alcance de seus objetivos.

Art. 10. Fica o Poder Executivo Estadual autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento Fiscal e da 

Seguridade Social, no valor de até R$ 5.140.000,00 (cinco milhões, cento e quarenta mil reais), na forma 

do inciso II do art. 41 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

§ 1º Os recursos necessários à abertura do Crédito Especial referido no caput deste artigo correrão nos 

termos dos incisos I, II e III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.